⁶⁵¹ Pour la notion eckhartienne d'Image, cf. Wackernagel, Wolfgang, *Ymagine Denudari, Éthique de l'image et métaphysique de l'abstraction chez Maître Eckhart*, Vrin, Paris, 1991, notamment p. 118 sq.

⁶⁵² Le terme d'image, *imago*, est à cet égard ambigu. L'allemand distingue lui l'*Urbild* (image exemplaire) et l'*Abbild* (image-représentation). Cf. sur ce point Köbele, Susanne, « *zur Predigt 16 b : Quasi*

« [L'intellect] n'a de ressemblance avec rien. Un maître dit : Dieu est un être [*wesen*] à qui rien n'est semblable [*glîch*] et à qui rien ne peut devenir semblable. Or saint Jean dit *Nous serons nommés enfants de Dieu* [Jean 3, 1]. Si nous devons être enfants de Dieu, il faut que nous lui soyons semblables. Comment donc ce maître peut-il dire : Dieu est un être à qui rien n'est semblable ? Entendez-le ainsi. Du fait de que cette puissance [*kraft*] n'est semblable à rien, elle est semblable à Dieu⁶⁵³. Tout comme Dieu n'est semblable à rien, cette puissance n'est non plus semblable à rien⁶⁵⁴ ».

La mystique nuptiale eckhartienne est inintelligible indépendamment de la théologie trinitaire qui rend raison – à un certain niveau – de la béatitude, de l'union à Dieu. Je peux m'unir à Dieu, suis *capax dei*, en tant qu'Image de Dieu.

Plus précisément, Eckhart distingue « être image [*imago*] de Dieu » et « être à l'image [*ad imaginem*] de Dieu ». En tant que créature, l'homme est à l'image de Dieu. Autrement dit : il n'est pas identique à Dieu ; le modèle et ce qui est à son image diffèrent ontologiquement. Eckhart le dit explicitement au moment du procès qui lui a été intenté par l'Église : « ce qui est dit à la fin : « moi, je suis cette image », est une erreur et est faux. En effet, quelque chose de créé n'est pas une image, mais l'ange et l'homme sont créés à l'image. L'image en effet est la similitude n'est pas proprement faite et n'est pas une œuvre de la nature⁶⁵⁵ ».

En tant qu'elle est à l'image de Dieu – c'est-à-dire en tant que créature – l'âme est semblable à la Trinité. Le maître rhénan suit, de ce point de vue, Augustin :

« *Debout, Jérusalem, lève-toi et reçois la lumière* [Is. 60, 1]. Les maîtres et les saints disent généralement que l'âme a trois puissances [*creften*] par lesquelles elle est semblable [*gelich*] à la Trinité. La première puissance est la mémoire [*gehochnysse*], ce qui veut dire un savoir secret, caché [*eyne heymeliche, verborgen konst*] ; elle désigne le Père. L'autre puissance se nomme intelligence [*inteligencia*], c'est une représentation [*intgegenwordicheit*], une connaissance [*bekennen*], une sagesse [*wysheit*]. La troisième